
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 53Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/339249 – DIC/FCP, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Peixe-Boi/PA, a fi m de conduzir servidor 
em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 19 à 22/07/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 456745
PORTARIA Nº 283 DE 22 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/339506 – DIC/FCP, datado de 
18/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo mencionada, que irá à Castanhal/PA, a fi m de proceder fi scalização 
em ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

ANA LÚCIA NUNES MOURA 715930/1 20 a 21/07/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 456760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 014/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA 2019.

A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, 
CEP 66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, torna pública a re-
tifi cação do Edital de Seleção Pública nº 012/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO 
E DIFUSÃO ARTÍSTICA no item 4.9 de 12 de junho de 2019 onde se es-
tende o prazo de inscrição conforme a seguir especifi cado, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
[....]
4.9. As inscrições devem ser realizadas presencialmente no período de 
12/06 a 2/8/2019 na sede da FCP, de 2ª à 6ª feira, no horário das 8h00 às 
17h00. O endereço da FCP para recebimento de inscrições é: FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - EDITAL PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA 2019 - Av. Gentil Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, Belém, 
Pará, CEP 66.035-340 - Setor de Protocolo (subsolo).
[....]
As inscrições já realizadas e efetivadas no antigo prazo permanecem va-
lidadas.
O novo cronograma desse Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir desta publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 23 de julho de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 457089

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 051/2015
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses, a 
partir de 22/07/2019 a 21/07/2020, com a redução do valor global de 

R$ 19.999,20 para R$ 19.599,20, em face da supressão do serviço de 
entrega de exemplares.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2019
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Impressa Ofi cial do Estado do Pará – IOE, CNPJ 
04.835.476/0001-01, com sede na Tv. Do Chaco, nº 2271, Bairro marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-410.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/337734
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 456945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 22 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/345241/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para Belém, Marituba, Benevides, Santa Izabel e castanhal no 
dia 24/07/2019 , para realizar cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: CATARINA CORRÊA BARBOSA
CPF: 86266055287
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 57205389
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 57573573200
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457118
PORTARIA Nº 275 DE 22 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/345246/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ ( três diárias e meia), 
que irão se deslocar para Macapá e afuá no período de 24/07/2019 a 
27/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 6403550
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457114


